По томе, ослањајући се на историју тога „манастира“, а ни „Чајничачког“ не бијаше за живота славних Немањића и самосталности Херцег-Босне, па нити какве цркве у њему, осим ако је била каква мала на већ споменутом мјесту — „Црквица“. Томе у прилог иду и двије најстарије биљешке у чајничкој цркви: „икона св. Ђорђа“ са натписом од год. 7082. (1574.), када је приложи Коста Јанковић из села Драгова цркви,¹⁾ и на часној трапези, што се држи у сребро оковано „јеванђеље“, које је год. 7021 (1513.) преписано у манастиру „Папрату“ с бугарскога, руком „попа Јова“, а у Чајничу га је донио „поп Вук“, но не зна се које године, а садржи биљешку од год. 7086. (1578.), када Цвјетко Радаковић приложи једну „њиву у Борку код Габра, цркви Успенија пресвете Богородице у Чајничу“. Тада је још био „поп Вук“ настојатељ цркве, као што стоји у запису, те би га око те године и донио из Папрата.²⁾ — С тога је то народно предање криво, али ипак истинито, да је џамија начињена материјалом неког порушеног манастира, а кога?

Јагић у предговору „Светостефанског хрисовуља“ на стр. IV., а по свједочанству тадањег путника Куринеша (Rad LVI., 174);¹⁾ а у једној се старој књизи чајничке цркве спомиње у запису: И СЪ ИГОЛѢНОМЪ БАНСКИМЪ МАРДАРИЈЕМЪ. . . .²⁾, те би тада „Бања“ била још узгор, јер је књига писана у манастиру Милешеву 7053. (1545.) год., а тада бијаше ту и игуман бањски — Мардарије.

Осим тога још ме је једно руководило томе, јер се у народу сачувала традиција о пјеваљској џамији — „Хусеин-пашиној“, да је грађена, кад и чајничка (народна предаја вели, да је пјеваљску градио шегрт, а чајничку мајстор); а Гази Синан-бег и Хусеин-бег или паша — бијашу два рођена брата.